
 © Observatoř bezpečnosti silničního provozu, www.czrso.cz

Metodika a způsob sledování míry používání
bezpečnostních pásů a dětských sedaček
Publikováno: 6. 6. 2007

Jedním z opatření, která mají snížit riziko zranění při dopravní nehodě, je vybavení vozidel zádržnými
systémy. Tím se rozumí bezpečnostní pásy a dětské zádržné systémy (tzv. autosedačky). Tyto systémy
patří k nejvýznamnějším prvkům pasivní bezpečnosti ve vozidle. V České republice je však jejich
používání velmi podceňováno.

Česká republika patří k zemím, v nichž je používání bezpečnostních pásů legislativně nařízeno.
Povinnost používat ve vozidle bezpečnostní pásy stanoví vyhláška FMV č. 99/1989 Sb. o pravidlech
silničního provozu. Ustanovení platí pro jízdu na dálnici, na komunikacích v obci i mimo obec a pro
všechny osoby sedící na sedadlech, která jsou bezpečnostními pásy vybavena (tedy i pro osoby na
zadních sedadlech).

Sledují se osobní vozidla a to řidič a spolujezdci na předních a zadních sedadlech. Rozlišuje se pohlaví
osob a věková kategorie dětí (do 4 let, od 4 let do 12 let a od 12 let do 18 let). Statisticky hodnotný
vzorek tvoří cca 150-180 vozidel. Sledování probíhá 30 až 45 minut.


